[fl.1]

1 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor1

 Em resposta respeitosa ao officio de

 Vossa Excelência de 3 de Julho tenho a honra de com-

  municar á Vossa Excelência que os colonos Frederico Sell

5 e Luis Krause não entrarão aqui e não se

 achão n’esta Colonia.

 Deos Guarde á Vossa Excelência Colonia Blu

 menau, 2 de Agosto de 1865

 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

10 Francisco José de Oliveira

 Digníssimo Vice Presidente da Provincia

 etc etc etc

 O Director interino

 H. Wendeburg

 [fl.1 v. em branco]

1 Mão alheia na margem superior direita: 610